de sanctis operibus suis sibi bene conscius, audent aliqua quæ vera sunt, Deo dicere; non potuit tamen hæc quæ ei Heliu falso objicit, velut sacrilegus loqui. Denique illa, quæ dixisse Job dicit, ita inquiens:

« Quia querelas in me reperit, ideo arbitratus est me inimicum sibi. Posuit in nervo pedes meos; custodivit omnes semitas meas. Hoc est ergo in quo non es justificatus. Non legimus hæc Job dixisse, quæ utique ex sensu ejus, quasi a sancto Job dicta, suis hic verbis composuit. Unde hunc potius non recte verba dicere noverimus, quam eundem sanctum Job dixisse credamus.

« Respondebo tibi, quia major sit Deus homine. Adversus eum contendis, quod non ad omnia verba responderit tibi. Semel loquitur Deus et secundo idipsum non repetit. Per somnium in visione nocturna, quando irrui sopor super homines, et dormiunt in lectulo: tunc aperit aures virorum, et erudiens eos, instruit disciplina, ut avertat hominem ab his quæ fecit, et liberet eum de superbia, eruens animam ejus a corruptione, et vitam illius, ut non transeat in gladium. » Ab ipso principio mundi, et deinceps sem-

per locutus est Deus hominibus, et semel nihilominus loquitur, sed ubi frequenter loqui dicitur Deus, vel lex ejus multiplex, vel prophetarum et mandatorum ejus diversitas indicatur. Ubi vero semel loqui significatur, stabilita ac definita ejus sententia demonstratur; Loqui enim Deum efficientiæ ejus res intelligitur. Semel loquitur Deus, et secundo idipsum non reperit, id est, non immutat Deus, nisi hoc ipsum vitæ nostræ mutatio deposcerit. Hoc loco de duobus quibusdam correptionum gradibus Heliu diligenter euarrat, et dicit quod eruditio divina, vel castigatio circa hominem, et in noctis visionibus fiat, itemque in lectulo; unde ait: Contabescere faciat hominem, donec ad vitæ hujus extrema perveniat. Et cum ab aliquo saucto pro eo fuerit interventum, ut fecit Isaïas pro Ezechia rege, restituatur pristinae sanitati. Et ait in subsequentibus, quod tribus vicibus hæc circa hominem operetur, id est, evidenter, et probabiliter, et confirmativo modo, vel propter trinumeri perfectionem, vel propter trium testium veritatem. Quo genere etiam patientiam Dei, clementiamque significat, quæ non statim, sed per partes, et per vices castigat; et arguit delinquentem, ubi ei nec præceptis veritatis

tant par les préceptes, ni le jugement de la vérité, ni le pardon demeuré inutile, ni l'iniquité de l'injustice.

« Il le châtie encore par la douleur dans son lit, et il fait sécher tous ses os. Durant sa vie, le pain lui devient un objet d'horreur, et la nourriture qu'il trouvait auparavant délicieuse, devient l'aversion de son âme. Toute sa chair se consume, et ses os qui étaient couverts, seront mis à nu. Il se voit près de la corruption, et sa vie est menacée d'une mort prochaine. Si un ange choisi entre mille parle pour lui, et qu'il annonce l'équité de cet homme, il aura compassion de lui, et il dira: Délivrez-le, afin qu'il ne descende point dans la corruption, j'ai trouvé lieu de lui faire grâce. » Ou bien, comme d'autres ont traduit: « Son âme a été proche de la mort, et il a fait dessécher tout son être. » Lors donc que l'homme, sous le poids de ces châtimens se verra près de la mort et des ministres de l'enfer, si quelque saint, qui mérite le nom d'ange, veut intercéder en faveur de cet homme, que Dieu châtie ainsi pour ses péchés, il pourra obtenir sa grâce, à la condition toutefois que dans ce grand nombre de bonnes œuvres, qu'il a dû pratiquer, on en trouve une qu'on puisse offrir à Dieu pour lui comme un sacrifice d'expiation. Il l'exaucera, dit Hélie, et il ordonnera que cet homme ne descende point dans les supplices vengeurs de l'enfer, parce qu'il s'est trouvé un grand saint, dont Dieu n'a pu rejeter la prière.

judicium, nec inutilis remissio, nec injustitiæ imputatur iniquitas.

« Increpat quoque per dolorem in lectulo, et omnia ossa ejus marcescere facit. Abominabilis ei fit in vita sua panis, et animæ illius cibus ante desiderabilis. Tabescet caro ejus! et ossa quæ tecta fuerant, nudabuntur. Appropinquabit corruptioni anima ejus, et vita illius mortiferis. Si fuerit pro eo angelus loquens unum de millibus, et annuntiet hominis æquitatem; miserabitur ejus, et dicet: Libera eum, ut non descendat in corruptionem. Inveni in quo ei propitius. » Sive ut alii dixerunt: « Accessit usque ad mortem anima ejus, et omnia ejus marcescere facit. » Cum per hæc itaque correctus homo atque consumptus, morti et infernalibus ministris appropinquaverit, si fuerit quispiam sanctorum, qui nomen sancti angeli habere mereatur: is pro hujusmodi, qui pro peccatis suis a Deo ita corripitur, poterit impetrare; si tamen de multis operibus bonis, quæ operari debuerat, saltem unum bonum opus ejus, quod tamquam sacrificium pro eo placabile offerat Deo, valuerit invenire. Exaudiet, inquit, et jubebit, ut prædictus ad correptionem infernorum cruciatuum non descendat, eo quod vir magnus quidam exstiterit, cujus preces

Un des anges du ciel, qui se tiennent en la présence de Dieu, peut aussi intercéder en faveur d'un pécheur; que Dieu châtie en punition de ses péchés; car c'est un devoir que Dieu leur a imposé, de venir au secours, soit des hommes, soit des nations, en prenant leur défense, ou en veillant sur eux. C'est d'eux que l'Apôtre a dit: « Ne sont-ils pas tous des esprits revêtus de ministères, envoyés pour en remplir les fonctions en faveur de ceux qui hériteront du salut? » Nous trouvons du reste un exemple de ce qui est dit dans l'Écriture, où nous lisons que les hommes ont été repris dans leur sommeil, comme Nabuchodonosor, ce roi si orgueilleux; comme Laban, qui se disposait à donner la mort à son frère Jacob; comme le roi Abimélech, qui voulait déshonorer la maison du saint patriarche Abraham, comme l'épouse de Pilate, qui lui dit en parlant de Notre Seigneur Jésus-Christ: « Qu'il n'y ait rien entre vous et ce juste, car j'ai beaucoup souffert aujourd'hui dans un songe à cause de lui. » Les mages, eux aussi, ont été avertis en songe de retourner dans leur pays par un autre chemin. Les hommes justes et fidèles ont été également enseignés de Dieu pendant leur sommeil, comme le patriarche Jacob. Nous voyons ici que d'autres ont été frappés d'infirmités, à cause de leurs péchés, par exemple, ce paralytique à qui le Seigneur dit: « Vos péchés vous sont remis. » Nous lisons encore que des saints ont été atteints comme Trophime et Epa-

Deus non potuerit non audire. Et angelus quilibet de cælo assistens ante faciem Dei, potest pro quolibet peccatore in flagellis castigationum posito intercedere; ipsis enim est cura injuncta a Deo, vel maxime, ut diversis hominibus, vel nationibus, defensionis sive custodiæ suæ opem ferant. De quibus Apostolus: « Nonne omnes sunt administratorii spiritus in ministerium missi: propter eos qui hæreditatem capient salutis? » Exemplum autem rerum præsentium, de quibus nunc loquimur, in Scripturis dominicis retinemus, ubi legimus, in somnis homines fuisse correptos, ut Nabuchodonosor regem superbissimum, et Laban, qui parentis sui Jacob interitum disponebat, et Abimelech regem, qui sancti Abraham domum contaminare tentabat, et uxorem Pilati, quæ ait ad eum de Domino nostro Jesu Christo: « Nihil tibi et justo illi: multa enim passa sum per somnium propter eum. » Et magi in Evangelio in somnis admoniti, per aliam viam egrediuntur. Fideles etiam viri a Deo in somnis instruuntur, ut Jacob patriarcha. Et alios legimus infirmatos esse propter peccata, de quibus illum paralyticum fuisse discimus, cui ait Dominus: « Remittuntur tibi peccata tua. » Legimus et sanctos ægros fuisse, ut

phrodite, de maladies que nous devons regarder comme des épreuves, par lesquels Dieu voulait purifier ces justes, et non comme des châtimens par lesquels il punit le péché. Eliu continue :

« Sa chair est consumée par les supplices ; qu'il retourne aux jours de sa jeunesse. » Il a reçu, dit-il les châtimens qu'il méritait et la juste mesure des supplices ; il suffit de ces châtimens qui avaient pour objet de le ramener à une vie plus sainte, que la bonté de la divine miséricorde le fasse revenir aux jours de sa jeunesse, c'est-à-dire qu'il recouvre son ancienne prospérité et son bonheur d'autrefois.

« Il pria Dieu de lui pardonner, et Dieu lui sera favorable, il verra sa face avec un ravissement de joie, et il rendra à cet homme sa justice. » C'est ce qui se vérifie dans le cœur de l'homme lorsque par la grâce de Dieu, il possède le bien d'une bonne conscience. Il verra la face de Dieu, il sentira que son visage lui est favorable, et Dieu lui rendra la justice comme prix d'une digne satisfaction.

« En regardant les hommes, il dira : j'ai péché, j'ai vraiment offensé Dieu, et je n'ai point été châtié comme je le méritais. » C'est un acte de grande vertu et qui est très-agréable à Dieu que l'homme ne rougisse pas de confesser ses égarements, surtout s'il comprend qu'il est châtié, parce qu'il est coupable, et qu'il soit assez humble pour reconnaître que tout ce qu'il peut souffrir est inférieur à ce que méritent ses péchés.

Trophimum et Epaphroditum, quos utique velut justos tali castigatione examinatos credere debemus, non ut peccatores infirmitatis verbera flagellatos. Sequitur :

« Consumpta est caro ejus a suppliciis, revertatur ad dies adolescentiæ suæ. » Recepit, inquit, mala pro meritis suis. et suppliciorum atque pœnarum mensuram ; sufficient hæc ei verbera castigationis, quibus revocatus est ad emendationem ; nunc indulgentia divinæ pietatis ad dies adolescentiæ revertatur, id est, sit iterum sanus atque incolumis.

« Deprecabitur Deum, et placabilis ei erit, et videbit faciem ejus in jubilo, et reddet homini justitiam suam. » Quod interim corde fit, cum per Deum bonum conscientiæ possideatur. Videbit autem Dei faciem, propitium sibi vultum illius sentiens, redditurus ei digna satisfactione justitiam.

« Respiciet homines, et dicet : Peccavi, et vere deliqui, et ut eram dignus non recepi. » Magna res est, Deoque plurimum acceptabilis ut homo errores suos confiteri non erubescat ; præsertim si pro eis se intelligat castigari, et ita se humiliet, ut quidquid castigationis sustinuerit, pro meritis suis parum se passum pronuntiet.

« Il a délivré son âme afin qu'elle ne tombât pas dans la mort, mais qu'en vivant, elle jouît de la lumière. Or, Dieu fait toutes ces choses trois fois en chaque homme, pour rappeler leurs âmes de la corruption, et pour les éclairer de la lumière des vivants. » C'est-à-dire afin qu'étant ainsi éclairé, il pût reconnaître la lumière de la connaissance de Dieu et ses immenses bienfaits.

« Job, soyez attentif, et écoutez-moi, soyez dans le silence, pendant que je parle. Si vous avez quelque chose à dire, répondez-moi, parlez, car je veux bien vous donner les moyens de vous justifier. Que si vous n'avez rien, écoutez-moi, gardez le silence, et je vous enseignerai la sagesse. » Eliu parle comme s'il avait porté par raisonnement la conviction dans l'âme de Job, et il lui dit : « Écoutez-moi » c'est-à-dire, soyez docile à mes enseignements, et mettez-les en pratique. Il lui dit de se taire, c'est-à-dire, qu'il lui commande de garder le silence, parce qu'il en sait moins que lui, ou parce qu'il est trop impatient.

#### CHAPITRE XXXIV

Eliu continuant encore de parler prononça ce qui suit ? Eliu semble prononcer une sentence et il exhorte les amis de Job qui sont présents à l'écouter.

« Sages, écoutez mes paroles, et vous, savants,

« Liberavit animam suam ne pergeret in interitum, sed vivens lucem videret. Ecce hæc omnia operatur Deus tribus vicibus per singulos, ut revocet animas eorum a corruptione, et illuminet luce viventium. Id est, agnitionis Dei lucem et immensa beneficia illuminatus agnosceret.

« Attende, Job, et audi me, et tace dum ego loquor. Si autem habes, quid loquaris, responde mihi. Loquere, volo enim te apparere justum. Quod si non habes, audi me : tace, et docebo te sapientiam. » Quasi hæc ratione, Heliu sanctum Job convicerit, ait illi : « Audi me, id est, docenti te obediens esto, et præbe consensum. Quod autem dicit, ut taceat, eloquentem et tanquam minus eruditum, vel impatientem jubet ut sileat.

#### CAPUT XXXIV.

« Pronuntians itaque Heliu, etiam hæc locutus est. » Quasi sententiam Heliu pronuntiare dicitur et præsentibus amicis sancti Job ad audiendum se cohortatur. « Audite, sapientes, verba mea, et eruditi auscultate me. Auris enim verba probat, et guttur escas gustus

prêtez-moi attention : car l'oreille juge des discours, comme le palais juge des viandes par le goût. » De même donc, dit Eliu, que le palais discerne les aliments par le goût, ainsi ajoutez-il :

« Formons-nous ensemble un jugement, et voyons entre nous ce qu'il y a de mieux, » c'est-à-dire, commençons par discuter avant de condamner un homme.

« Job a dit : « Je suis juste. » Job ne s'est point exprimé de la sorte, mais en énumérant ses œuvres de vertu et de justice, il a prouvé, sans aucun doute, qu'il était juste, lui, dont le Seigneur lui-même avait proclamé la justice ; Héliu continue :

« Et Dieu a détruit mon bon droit. Il y a de la fausseté dans le jugement qu'on a porté contre moi, une flèche ardente m'a percé sans qu'il y eût en moi aucun péché. » Nous ne lisons pas non plus que Job ait tenu ce langage, mais voici ce qui est écrit : « Je prends à témoin le Dieu vivant qui m'a ôté tout moyen de justifier mon innocence. » Or, détruire le jugement, c'est un acte d'iniquité de la part de celui qui juge ; mais ôter ou écarter le jugement, c'est-à-dire le différer pour un temps, c'est un acte de sagesse de la part d'un juste juge. « Et il a multiplié mes blessures sans aucune raison. » Or, d'après l'assertion d'Héliu, tel serait le sens des paroles de Job : Dieu a trompé mon jugement, il ne m'a point jugé selon la vérité et l'équité, et sa conduite est un mensonge à mon égard. Mais ce

dijudicat. » Quemadmodum igitur, inquit, a faucibus ciborum sapor dignoscitur : et ideo, ait Heliu :

« Judicium eligamus nobis, et inter nos videamus quid sit melius. » Id est, prius discutiamus, antequam hominem condemnemus.

« Quia dixit Job : justus sum » Non sermonem hunc Job dixit, sed dum virtutes justitiarum suarum notas fecit, justum procul dubio se esse monstravit, quem et Dominus justum jam dixerat. Quod hic dicitur :

« Et Deus subvertit judicium meum. In judicando enim me, mendacium est, et violenta sagitta mea absque ullo peccato. » Similiter et hoc ipsum non legitur, sed scriptum tenemus : « Vivit Deus, qui abstulit judicium meum. » Subvertere autem judicium, ad iniquitatem respicit judicantis ; abstulisse vero judicium, id est, pro tempore distulisse, ad dispensationem justis judicis pertinet. « Et multiplicavit vulnera mea etiam sine causa. » Proinde hoc loco asserente Heliu, hic esse sensus videtur, quod cum Job ita dixerit, fefellit Deum judicium meum, non recte et vere judicavit, et ideo erga me mendacio agitur. Quæ autem locutus est Job, magis incaute, et præsu-

qu'a dit véritablement Job, il l'a dit plutôt par imprudence, et en présumant trop de la justice de Dieu. Aussi Dieu lui dit-il justement et avec raison : Celui qui condamne Dieu doit commencer par lui répondre, où nous voyons que Job est repris par les propres paroles de Dieu. Cela veut dire que le saint homme Job a pu prononcer quelques paroles inconsidérées, mais celui qui connaissait parfaitement toutes les vertus qui étaient en lui, et qui le rendait agréable à Dieu, lui pardonne ce que l'excès de ses douleurs a pu lui faire dire d'excessif et d'immodéré.

« Où trouvera-t-on un homme comme Job, qui boit la dérision comme l'eau, qui marche avec ceux qui opèrent l'iniquité, et chemine avec les impies ? » Lui dont les entrailles sont remplies comme d'une eau abondante, du poison de ces souffrances.

« Car il a dit : L'homme ne sera point agréable à Dieu, quand même il aurait couru dans sa voie ? » C'est par un sentiment d'envie qu'Héliu attribue faussement à Job ce langage ; nous ne croyons pas que ce saint homme ait pu exprimer une pensée aussi malheureuse, et nous ne nous souvenons pas qu'il ait jamais parlé de la sorte.

« Vous donc, hommes sensés, écoutez-moi : Loin de Dieu l'impiété, et loin du Tout-Puissant l'iniquité ! Car il rendra à l'homme suivant ses œuvres, et il traitera chacun selon ses œuvres. Certainement Dieu ne condamnera pas sans sujet, et le Tout-Puissant ne renverse pas la jus-

mens de justitia Dei dixisse credendus est. Proinde juste ei et merito Deus ait : Utique qui arguit Deum, debet respondere ei ; in quibus utique verbis Dei increpatur. Hoc resonat, quod beatus Job non recte aliqua sit locutus, sed qui optime noverat, quod bona in eo plurima essent, unde et illi placuerat concedit ea quæ immoderatus eum loqui in summis augustiis dolor compulit.

« Quis est vir ut est Job, qui bibit subsannationem quasi aquam, qui graditur cum operantibus iniquitatem ; et ambulat cum viris impiis ? » Cujus viscera tanquam aquæ abundantia veneno hujus passionis impleta sunt.

« Dixit enim : Non placebit vir Deo, etiam si cucurrerit cum eo. » Invidiose de eo sanctum Job locutum fuisse mentitur, quia beatum Job tam infeliciter sapuisse non credimus, sed nec alicubi eum hoc dixisse meminimus.

« Ideo, viri cordati, audite me : absit a Deo impietas, et ab Omnipotente iniquitas. Opus enim hominis reddet ei, et juxta vias singulorum restituet eis. Vere enim Deus non condemnabit frustra, nec omni-

tice. » Il semble vouloir exposer l'impiété du saint homme Job, devant ceux qui l'écoutent, et par un sentiment de haine et d'envie, il l'accuse d'avoir un langage impie.

« Quel autre que lui a-t-il constitué sur la terre, ou qu'a-t-il établi sur l'univers qu'il a formé ? » C'est-à-dire est-ce qu'il a établi un autre maître qui agirait en sens contraire de la justice du Créateur ? La bonté qui préside au gouvernement du monde est égale à la puissance qui l'a créé, parce que Dieu connaît et aime son œuvre.

« S'il dirigeait vers lui son cœur, il attirerait à soi son esprit et son souffle, toute chair périrait en même temps, et tous les hommes retourneraient en cendre. » C'est-à-dire le monde tout entier, car si Dieu voulait considérer selon les règles de sa justice tout ce qui se fait tous les jours dans le monde, il périrait tout entier sans retour, mais loin de là il le gouverne et le soutient avec bonté ; si en effet, il voulait observer rigoureusement l'iniquité, qui pourrait soutenir sa justice ? Par l'esprit, il entend l'âme qui donne la vie à l'homme, et par le souffle, la vie présente qui est donnée à nos corps par l'aspiration de l'air. Héliu dit donc que Dieu attire à lui l'esprit et le souffle, lorsqu'il ôte aux hommes la vie qu'il leur avait donnée en les créant. Par cet esprit, on peut encore entendre dans un sens figuré les oracles prophétiques qui reçoivent leur accomplissement dans la personne du Christ, lorsque par la divine économie de l'incarnation,

potens subvertet iudicium. » Quasi exposita impietate sancti Job, et in medio audientium prolata in invidiam Job, quasi impia sit locutus.

« Quem constituit alium super terram : aut quem posuit super orbem quem fabricatus est ? » Id est, numquid alium rectorem posuit, qui a creatoris iustitia discreparet ? Ipse ergo quam potens conditor, tam pius est moderator, quia opus suum agnoscit et diligit.

« Si direxerit ad eum cor suum, spiritum illius et flatum ad se trahet. Deficiet omnis caro simul, et homo in cinerem revertetur. Id est, mundi ; nam si omnia quæ in eo quotidie geruntur, secundum regulam iustitiæ suæ voluerit intueri, deficiet ac peribit ; sed cum pietati potius gubernat ac sustinet ; Nam si iniquitatem observaverit, quis sustinebit ? Spiritum dixit animam, quæ vivificat hominem, et flatum, ipsam præsentem vitam, quæ corporibus nostris per anhelitum ex hoc aere ministratur. Hæc ergo Heliu dicit ad se trahere Deum, cum aufert hominibus vitam, quam eis creando tribuerat. Possunt per spiritum prophetiæ hæc loca ita videri figurata, ut nunc in Christo compleantur, quando dispensatione carnis assumptæ, Pater eundem Filium suum, per quem omnia

le Père a dirigé ce même Fils sorti de son cœur par lequel il a fait toutes choses, vers ce monde, afin qu'il attirât à lui son esprit et son souffle ; c'est-à-dire afin de le dépouiller, par l'humilité de la croix, de l'esprit, c'est-à-dire de l'orgueil de l'esprit du monde, et aussi du souffle de cette éloquence prétentieuse dont il se glorifie tout hors d'haleine, dans ses discours. L'homme ayant ainsi comprimé tous les gonflements de l'orgueil, tomberait comme en défaillance au-dedans de son âme, et rentrant en lui-même, il reconnaîtrait qu'il est terre et cendre, selon ces paroles du psalmiste entendues dans le sens moral : Vous leur enlèverez leur esprit, et ils périront, et ils retourneront dans leur terre : Après ces considérations sur la puissance et la justice de Dieu, Héliu revient de nouveau à Job et lui dit :

« Si vous avez donc de l'intelligence, écoutez ce que l'on dit, et soyez attentif à mes paroles : Est-ce que celui qui n'aime pas la justice peut être guéri, et comment condamnez-vous avec tant de hardiesse celui qui est juste ? Lui qui dit à un roi : « Vous êtes un apostat, et qui appelle impies les grands. » Il est évident, dit-il, que celui qui n'aime point la justice et l'équité dans les jugements, ne peut ni guérir son âme de ses vices, ni réformer la vie de qui que ce soit ; comment donc pourriez-vous guérir nos infirmités, vous qui avez la prétention de reprendre et de condamner les iniquités ?

« Qui ne fait point acception de la personne

fecit, ad hunc mundum ex suo eructatum corde direxit, ut spiritum ejus et flatum ad se traheret, id est, ut auferret ab eo, per humilitatem crucis, spiritum, id est, superbiam spiritus mundialis ; flatum quoque tumentis eloquii, quo anhelans gloriabatur in sermonibus suis. Sic quoque homo in se represso tumore deficeret, ac revertens in seipsum, cognosceret se terram esse et cinerem ; ubi secundum moralem intelligentiam, illud de psalmo sentimus : « Et auferes spiritum eorum et deficient, et in terram suam convertentur. » Postea ergo quam de virtute Dei et iustitia prædictis locutus est, Heliu se rursus ad Job convertens, dicit :

« Si habes ergo intellectum, audi quod dicitur et ausculta vocem eloquii mei. Numquid qui non amat iudicium, sanari potest ? Et quando tu eum qui iustus est, intantum condemnas ? Qui dicit regi, apostata : qui vocat duces impios. » Manifestum est, inquit, quia is qui iuste et recte iudicare non diligit, neque sanare a viliis animam, neque corrigere quemquam potest : et quomodo tu sanatores te languorum nostrorum, qui iniquitates notare præsumis ?